

Palma de Mallorca, 26 de enero de 2005

Asunto: Comunicación de hecho relevante. Datos del Grupo Banca March al 31 de diciembre de 2004.

Como sociedad emisora de valores admitidos a negociación oficial, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley del Mercado de Valores, les adjuntamos la información sobre el balance y cuenta de resultados del Grupo Banca March al 31 de diciembre de 2004.

Sin otro particular, aprovechamos la ocasión para saludarles atentamente,

INFORMACIÓN DEL EJERCICIO 2004 DEL GRUPO BANCA MARCH

En el ejercicio 2004 el Grupo Banca March ha obtenido un beneficio neto atribuido de 198 millones de euros.

Al cierre del ejercicio 2004 el Grupo Banca March ha obtenido un beneficio neto atribuido de 198 millones de euros lo que supone un incremento del 74% con respecto al año anterior. Durante el año 2004 el Grupo ha proseguido su proceso de diversificación y expansión territorial en la Islas Canarias y el litoral mediterráneo (Andalucía y Alicante) con la apertura de nuevas oficinas ascendiendo su número total a 31 de diciembre de 2004 a 231.

Balance

A 31 de diciembre de 2004 los activos totales del Grupo ascienden a 6.290 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 26'3% respecto al mismo período del año anterior.

Al cierre del ejercicio 2004, el importe de la inversión crediticia del Grupo asciende a 4.103 millones de euros con un incremento del 20'8%, una vez eliminado el efecto de los créditos titulizados, fundamentalmente por nuevas operaciones con garantía real. La aplicación de un riguroso control en la calidad del crédito ha permitido que la tasa de morosidad alcance una cifra mínima del 0'38%, que unido a la conservadora política de dotaciones de insolvencias el nivel de cobertura de riesgos dudosos asciende hasta el 615'73%, lo que permite al Grupo tener una cartera crediticia muy saneada.

ACTIVOS Y PASIVOS DEL GRUPO BANCA MARCH

	31-dic-04	31-dic-03	importe en millones de euros	
			importe	variación %
Activo total	6.290	4.980	1.310	26,3%
Créditos gestionados	4.103	3.396	707	20,8%
Recursos gestionados	5.111	3.683	1.428	38,8%
Tasa de Morosidad	0,38%	0,52%		-26,9%
Nivel de cobertura de riesgos dudosos	615,73%	465,38%		32,3%

En cuanto a la captación de ahorro el conjunto de los recursos gestionados dentro y fuera de balance por el Grupo ascienden a 5.111 millones de euros, lo que supone un incremento del 38'8% respecto al mismo período del año anterior. Durante el 2004 el Grupo ha emitido una cédula hipotecaria por importe de 250 millones de euros, a la vez que ha ampliado el programa de pagarés, ascendiendo su saldo a 31 de diciembre de 2004 a 485 millones de euros.

Los recursos propios computables del Grupo ascienden a 807 millones de euros frente a los 722 millones de euros del año anterior. Con esta cifra de recursos propios, a 31 de diciembre de 2004 el superávit de recursos propios computables del Grupo es de 375 millones de euros respecto al mínimo exigido por la normativa de Banco de España. De este modo el ratio de solvencia del Grupo se sitúa en un 15% dejando patente la fortaleza del capital del Grupo.

Mediante Corporación Financiera Alba, S.A. el Grupo mantiene una importante presencia en empresas líderes, tanto nacionales como extranjeras, de diversos sectores de la actividad: construcción y servicios (ACS, 15'54%), distribución (Carrefour, 3'34%), producción acero (Acerinox, 10'40%), seguridad (Prosegur, 5'23%). Las plusvalías latentes de la cartera de valores cotizada del Grupo ascienden a final del año 2004 a 1.138 millones de euros.

Cuenta de Pérdidas y Ganacias

A 31 de diciembre de 2004 el incremento del volumen del negocio bancario, unido a una gestión rigurosa de los precios, en un escenario de tipos de interés mínimos, unido al aumento de los dividendos percibidos de las sociedades participadas, ha permitido que el margen de intermediación del Grupo ascienda a 150 millones de euros. Las comisiones netas recibidas por prestación de servicios ascienden hasta 48 millones de euros y los beneficios por operaciones financieras a 8 millones de euros, elevan el margen ordinario hasta 206 millones de euros, lo que supone un incremento del 4,9% respecto al mismo período del año anterior.

El margen de explotación generado en el 2004 por el Grupo supone un adecuado equilibrio entre el margen anterior y los costes incurridos por la apertura de nuevas oficinas del plan de diversificación y expansión geográfica del Banco, que ha supuesto un aumento de los costes de transformación del 6%, ascendiendo a 121 millones de euros. De este modo a 31 de diciembre de 2004 el margen de explotación del Grupo asciende a 87 millones de euros lo que supone un incremento del 4,9% respecto al mismo período del año anterior.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DEL GRUPO BANCA MARCH

	31-dic-04	31-dic-03	importe en miles de euros	
			Importe	variación %
MARGEN DE INTERMEDIACION	150.004	141.280	8.724	6,2%
Comisiones (neto)	47.664	47.019	645	1,4%
Resultados por operaciones financieras	8.029	7.698	331	4,3%
MARGEN ORDINARIO	205.697	195.997	9.700	4,9%
Costes de transformación	120.983	114.186	6.797	6,0%
Amortizaciones	10.811	11.095	-284	-2,6%
Otros ingresos de explotación (neto)	12.938	12.097	841	7,0%
MARGEN DE EXPLOTACION	86.841	82.813	4.028	4,9%
Resultados en sociedades puestas en equivalencia	122.148	54.078	68.070	125,9%
Amortización de fondo de comercio	14.880	10.218	4.662	45,6%
Beneficios por operaciones grupo (neto)	26.703	3.473	23.230	668,9%
Amortización y saneamiento para insolvencias	14.913	15.088	-175	-1,2%
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	3.860	24.779	-20.919	-84,4%
Resultados extraordinarios (neto)	125.995	123.871	2.124	1,7%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	328.034	214.150	113.884	53,2%
Impuesto sobre sociedades	32.226	34.249	-2.023	-5,9%
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	295.808	179.901	115.907	64,4%
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	197.901	113.733	84.168	74,0%
Ratio de eficiencia	58,8%	58,3%		

Por lo que se refiere a las aportaciones de las empresas participadas, los resultados netos en sociedades puestas en equivalencia a 31 de diciembre de 2004 ascienden a 122 millones de euros, lo que supone un incremento del 126% respecto al año anterior, debido principalmente a las mayores aportaciones de las compañías ACS y Acerinox.

Al cierre del ejercicio 2004 el Grupo ha reducido su participación en Havas con unas plusvalías realizadas de 24 millones de euros, recogidas en el epígrafe de beneficios por operaciones grupo. A la vez que ha obtenido 18 millones de euros por la enajenación de la totalidad de la participación en Banco Urquijo, y 81 millones de euros por la desinversión parcial de la inversión en la compañía de telecomunicaciones Vodafone, contabilizándose ambas plusvalías como resultados extraordinarios.

Dado el ritmo de crecimiento de la inversión, las dotaciones para insolvencias del Grupo se han mantenido en 15 millones de euros destinándose a las coberturas genérica y estadística, esta última ya totalmente provisionada en el ejercicio 2003.

Después del gasto por impuesto de sociedades el beneficio neto atribuido del Grupo asciende a 198 millones de euros, lo que supone un importante incremento respecto al año anterior del 74%.